Schleswig-Holstein
2 Flensburg - Kiel - Liibeck

Kennzahlen fiir den Einzelhandel 2024: Kaufkraft, Umsatz und Zentralitat
(Gemeinden > 10.000 Einwohner)

Gemeinde Bevolke- EH Kauf- EH-Kauf- EH-Kauf- EH Umsatz EH-Umsatz EH-Um- EH-Zent- Kaufkraft- Online - Online- Kaufkraft-

IKreis rung kraft kraft kraft- (Mio. Euro)  (Euro/Kopf) satz- ralitats- bindungs- Kaufkraft Kaufkraft anteil - On-
(Prognose (Mio. Euro) (Euro/Kopf) Index Index kenn- guote (%) (Mio. Index line-Kauf-
2024 D=100 D=100 ziffer Euro D=100 kraft (%

Oberzentrum

Flensburg 93.561 648,67 91,9 909,45 160,8 140%
Kiel 248.085 1.739,84 7.013 92,9 2.079,69 8.383 127.,4 137,1 120% 219,02 92,5 12,6
Lubeck 218.806 1.565,07 7.153 94,8 1.848,16 8.447 128,4 135,5 118% 183,10 87,7 11,7
Neumunster 80.031 544,07 6.798 90,1 748,15 9.348 142,1 157,8 138% 60,35 79,0 111
640.483 4.498 7.022 93,0 5.585 8.721 132,6 1425 124% 536 87,7 11,9
Mittelzentrum im Verdichtungsraum

Geesthacht 32.680 237,40 7.264 96,3 233,38 7.141 108,6 112,8 98% 27,80 89,1 11,7

Wentorf bei 13.706 125,64 9.167 121,5 135,47 9.884 150,3 123,7 108% 17,40 133,0 13,9
Hamburg

Pinneberg 44.579 341,06 7.651 101,4 290,25 6.511 99,0 97,6 85% 42,63 100,2 12,5
Wedel 34.830 278,30 7.990 105,9 192,12 5.516 83,9 79,2 69% 34,45 103,6 12,4
Norderstedt 82.348 667,68 8.108 107,4 516,15 6.268 95,3 88,7 7% 84,91 108,0 12,7
Ahrensburg 34.904 301,71 8.644 114,5 310,98 8.910 135,4 118,3 103% 40,98 123,0 13,6
Glinde 18.572 142,11 7.652 101,4 125,36 6.750 102,6 101,2 88% 17,34 97,8 12,2
Reinbek 28.840 248,83 8.628 114,3 180,75 6.267 95,3 83,3 73% 33,53 121,8 13,5
290.459 2.343 8.066 106,9 1.984 6.832 103,9 97,2 85% 299 107,9 12,8
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Quelle: ©Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg und CIMA Beratung + Management GmbH / BBE Handelsberatung GmbH, Miinchen, 2024

Alle Angaben wurden mit gréRter Sorgfalt erarbeitet und zusammengestellt. Fiir die Richtigkeit und Vollstindigkeit des Inhalts sowie fiir zwischenzeitliche Anderungen iibernimmt die IHK keine
Gewahr.

Alle Rechte vorbehalten. Die aufgefiihrten Daten sind urheberrechtlich geschiitzt, eine urheberrechtlich relevante Nutzung, wie z.B. Nachdruck, Vervielfaltigung, Verbreitung und 6ffentliche
Zugdnglichmachung — auch in Ausziigen — ist nicht gestattet und setzt einen eigenstiandigen Erwerb der Nutzungsrechte bei der MB Research GmbH, Niirnberg, voraus.
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Gemeinde Bevolke- EH Kauf- EH-Kauf- EH-Kauf- EH Umsatz EH-Umsatz EH-Um- EH-Zent- Kaufkraft- Online - Online- Kaufkraft-

IKreis rung kraft kraft kraft- (Mio. Euro)  (Euro/Kopf) satz- ralitats- bindungs- Kaufkraft  Kaufkraft anteil - On-
(Prognose (Mio. Euro)  (Euro/Kopf) Index Index kenn- quote (%) (Mio. Index line-Kauf-
2024 ziffer Euro

Mittelzentrum
12.562 94,33 7.509 101,85 8.107 123,2 123,9 108% 86,5
22.248 151,10 6.792 90,0 339,68 15.268 232,1 257,9 225% 16,51 77,8 10,9
m 19.634 136,12 6.933 91,9 175,06 8.916 135,5 147,5 129% 15,06 80,4 11,1
23.860 176,25 7.387 97,9 323,50 13.558 206,1 210,6 184% 19,57 85,9 11,1
17.134 128,98 7.527 99,7 169,95 9.919 150,8 151,2 132% 14,57 89,1 11,3
51.171 373,29 7.295 96,7 503,54 9.840 149,6 154,8 135% 44,67 91,5 12,0
21.457 160,27 7.470 99,0 241,72 11.265 171,2 173,0 151% 17,32 84,6 10,8
29.951 188,84 6.305 83,5 372,21 12.427 188,9 226,1 197% 20,30 71,0 10,7
26.091 169,97 6.515 86,3 287,39 11.015 167,4 194,0 169% 18,47 74,2 10,9
18.223 134,87 7.401 98,1 446,91 24.525 372,8 380,2 331% 15,86 91,2 11,8
erg
23.955 176,32 7.361 97,5 321,05 13.402 203,7 208,9 182% 21,72 95,0 12,3
chen
32.359 227,31 7.025 93,1 382,72 11.827 179,8 193,2 168% 25,24 81,7 11,1
25.058 188,93 7.540 99,9 203,46 8.119 123,4 123,5 108% 23,11 96,6 12,2
esloe
_ 323.703 2.307 7.126 94,4 3.869 11.952 181,7 192,4 168% 263 85,1 11,4

Unterzentrum mit Teilfunktionen von Mittelzentren

Ratzeburg 14.655 106,00 7.233 95,8 134,76 9.196 139,8 145,9 127% 12,40 88,6 11,7
Niebull 10.289 76,02 7.389 97,9 84,05 8.169 124,2 126,8 111% 8,67 88,3 11,4
Sylt 14.098 135,99 9.646 127,8 265,36 18.823 286,1 223,9 195% 17,01 126,4 12,5
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Quelle: ©Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg und CIMA Beratung + Management GmbH / BBE Handelsberatung GmbH, Miinchen, 2024

Alle Angaben wurden mit gréRter Sorgfalt erarbeitet und zusammengestellt. Fiir die Richtigkeit und Vollstindigkeit des Inhalts sowie fiir zwischenzeitliche Anderungen iibernimmt die IHK keine
Gewahr.

Alle Rechte vorbehalten. Die aufgefiihrten Daten sind urheberrechtlich geschiitzt, eine urheberrechtlich relevante Nutzung, wie z.B. Nachdruck, Vervielfaltigung, Verbreitung und 6ffentliche
Zugdnglichmachung — auch in Ausziigen — ist nicht gestattet und setzt einen eigenstiandigen Erwerb der Nutzungsrechte bei der MB Research GmbH, Niirnberg, voraus.
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Gemeinde Bevolke- EH Kauf- EH-Kauf- EH-Kauf- EH Umsatz EH-Umsatz EH-Um- EH-Zent- Kaufkraft- Online - Online-
IKreis rung kraft kraft kraft- (Mio. Euro)  (Euro/Kopf) satz- ralitats- bindungs- Kaufkraft  Kaufkraft
(Prognose (Mio. Euro)  (Euro/Kopf) Index Index kenn- quote (%) (Mio. Index
2024 D=100 D=100 ziffer Euro D=100
Nelustadt in 15.561 116,17 7.465 98,9 165,57 10.640 161,7 163,5 143%
Holstein
_ 54.603 434 7.952 105,4 650 11.900 180,9 171,7 150% 51 97,6

Unterzentrum

Lauenburg/ 11.853 77,88 6.571 87,1 112,45 9.487 144,2 165,6 144%
Elbe

Schwarzen- 17.479 128,01 7.324 97,0 135,11 7.730 117,5 121,1 106% 16,09 96,5
bek

Scharbeutz 11.890 103,30 8.688 115,1 79,40 6.678 101,5 88,2 7% 12,20 107,5
Fehmarn 13.401 107,15 7.996 105,9 361,01 26.939 409,5 386,5 337% 11,64 91,0
Barmstedt 10.723 79,09 7.376 97,7 59,29 5.529 84,1 86,0 75% 9,56 93,5
Uetersen 18.778 135,46 7.214 95,6 121,16 6.452 98,1 102,6 89% 15,43 86,1
Preetz 16.058 116,25 7.239 95,9 90,09 5.610 85,3 88,9 7% 13,32 86,9

Bad 15.583 117,98 7.571 100,3 108,22 6.945 105,6 105,2 92% 14,50 97,5
Bramstedt

Gluckstadt 10.804 77,39 7.163 94,9 89,46 8.281 125,9 132,6 116% 8,43 81,8
Bargteheide 16.283 133,90 8.223 109,0 103,41 6.351 96,5 88,6 7% 17,31 111,4
142.852 1.076 7.535 99,8 1.260 8.818 134,0 134,3 117% 127 93,1
Stadtrandkern I. Ordnung

Bad 20.369 164,10 8.056 106,7 119,29 5.856 89,0 83,4 73% 19,14 98,5
SI\EET

Quickborn 22.491 201,49 8.959 118,7 128,56 5.716 86,9 73,2 64% 26,48 123,4

3

Kaufkraft-
anteil - On-
line-Kauf-

12,6

11,8
10,9
12,1
11,4
11,5
12,3

10,9
12,9
11,8

11,7
13,1

Quelle: ©Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg und CIMA Beratung + Management GmbH / BBE Handelsberatung GmbH, Miinchen, 2024

Alle Angaben wurden mit gréRter Sorgfalt erarbeitet und zusammengestellt. Fiir die Richtigkeit und Vollstindigkeit des Inhalts sowie fiir zwischenzeitliche Anderungen iibernimmt die IHK keine
Gewahr.

Alle Rechte vorbehalten. Die aufgefiihrten Daten sind urheberrechtlich geschiitzt, eine urheberrechtlich relevante Nutzung, wie z.B. Nachdruck, Vervielfaltigung, Verbreitung und 6ffentliche
Zugdnglichmachung — auch in Ausziigen — ist nicht gestattet und setzt einen eigenstiandigen Erwerb der Nutzungsrechte bei der MB Research GmbH, Niirnberg, voraus.
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Gemeinde
IKreis

Henstedt-
Ulzburg

Bevolke-
rung
(Prognose
2024

28.363

71.223

Stadtrandkern Il. Ordnung

Malente

Ratekau

Stockels-
dorf
Halstenbek

Schenefeld
Tornesch

Schwenti-
nental
Biudelsdorf

Kronshagen
Harrislee
Barsbuttel

11.014
15.339
17.133

18.142
19.806
14.566
14.045

10.621
11.958
12.028
13.195
157.847

Ohne Einstufung

Rellingen

Handewitt

Ammersbek

14.809
11.406
10.072

EH Kauf-
kraft
(Mio. Euro)

237,02
603

80,84
117,02
140,20

161,38
162,09
118,35
110,90

77,00
102,26
87,19
113,73
1.271

132,38
87,01
84,82

EH-Kauf-

(Euro/Kopf)

8.357

8.461

7.340
7.629
8.183

8.895
8.184
8.125
7.896

7.250
8.552
7.249
8.619
8.052

8.939
7.628
8.421

110,7

112,1

97,3
1011
108,4

117,9
108,4
107,7
104,6

96,1
113,3
96,1
114,2
106,7

118,4
1011
111,6

EH Umsatz
(Mio. Euro)

275,06
523

51,17
66,23
82,52

240,46
162,92

61,09
343,10

107,86
46,83
342,71
169,98
1.675

99,41
78,17
17,55
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EH-Umsatz
(Euro/Kopf)

9.698

7.342

4.646
4.318
4.817

13.254
8.226
4.194

24.428

10.156

3.916
28.493
12.882
10.611

6.713
6.853
1.742

EH- Um-
satz-
Index

147,4

111,6

70,6
65,6
73,2

201,5
125,0

63,8
371,4

154,4

59,5
433,1
195,8
161,3

102,1
104,2
26,5

EH-Zent-
ralitats-
kenn-
ziffer

133,1

99,6

72,6
64,9
67,5

170,9
115,3

59,2
354,9

160,7

52,5
450,9
171,5
151,2

86,2
103,1
23,7

Kaufkraft-
bindungs-
guote (%)

116%

87%

63%
57%
59%

149%
101%

52%
309%

140%

46%
393%
149%
132%

75%
90%
21%

Online -

76

9,05
13,76
17,80

21,85
20,37
15,16
13,73

8,55
13,53
10,24
14,89

159

17,22
10,82
11,00

Online-
Kaufkraft
Index

94,0
108,9

126,2
107,8
109,0
102,4

84,4
118,5

89,2
118,2
105,5

121,9
99,4
114,5

Quelle: ©Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg und CIMA Beratung + Management GmbH / BBE Handelsberatung GmbH, Miinchen, 2024

Alle Angaben wurden mit gréRter Sorgfalt erarbeitet und zusammengestellt. Fiir die Richtigkeit und Vollstindigkeit des Inhalts sowie fiir zwischenzeitliche Anderungen iibernimmt die IHK keine

Gewahr.

Alle Rechte vorbehalten. Die aufgefiihrten Daten sind urheberrechtlich geschiitzt, eine urheberrechtlich relevante Nutzung, wie z.B. Nachdruck, Vervielfaltigung, Verbreitung und 6ffentliche

Zugdnglichmachung — auch in Ausziigen — ist nicht gestattet und setzt einen eigenstiandigen Erwerb der Nutzungsrechte bei der MB Research GmbH, Niirnberg, voraus.
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Gemeinde Bevolke- EH Kauf- EH-Kauf- EH-Kauf- EH Umsatz EH-Umsatz EH-Um- EH-Zent- Kaufkraft- Online - Online- Kaufkraft-
IKreis rung kraft kraft kraft- (Mio. Euro)  (Euro/Kopf) satz- ralitats- bindungs- Kaufkraft  Kaufkraft anteil - On-

(Prognose (Mio. Euro) (Euro/Kopf) Index kenn- guote (%) (Mio. line-Kauf-

ziffer
304 8.383 195 5.377 73,6 64%

Kreise
135.796 991,34 7.300 96,7 956,09 7.041 107,0 110,6 96% 111,50 86,0 11,2
schen
205.490 1.609,00 7.830 103,8 1.236,78 6.019 91,5 88,2 77% 203,05 103,5 12,6
Lauenburg
170.382 1.313,98 7.712 102,2 1.424,38 8.360 127,1 124.4 108% 153,70 94,5 11,7
land
204.659 1.572,60 7.684 101,8 1.719,32 8.401 127,7 125,4 109% 179,75 92,0 11,4
324.894 2.624,27 8.077 107,0 2.138,11 6.581 100,0 93,5 81% 334,67 107,9 12,8
131.884 1.020,30 7.736 102,5 889,46 6.744 102,5 100,0 87% 122,84 97,6 12,0
280.536 2.176,08 7.757 102,8 1.656,51 5.905 89,8 87,3 76% 269,84 100,8 12,4
Eckernforde
207.799 1.526,34 7.345 97,3 1.377,21 6.628 100,8 103,5 90% 180,29 90,9 11,8
Flensburg
286.850 2.232,83 7.784 103,1 2.051,78 7.153 108,7 105,4 92% 280,50 102,5 12,6
132.631 980,34 7.392 97,9 841,83 6.347 96,5 98,5 86% 114,38 90,4 11,7
249.638 2.081,26 8.337 110,5 1.692,43 6.780 103,1 93,3 81% 274,12 115,1 13,2
_ 2.330.559 18.128 7.779 103,1 15.984 6.858 104,3 101,2 88% 2.225 100,0 12,3
2.971.042 22.626,01 7.616 100,9 21.569,37 7.260 110,4 109,4 95% 2.761 97,4 12,2
Holstein
84.762.574 639.702,27 7.547 100,0 557.590,86 6.578 100,0 100,0 87% 80.891,33 100,0 12,6
land

©Michael Bauer Research GmbH, Nurnberg und CIMA Beratung + Management GmbH / BBE Handelsberatung GmbH, Miinchen, 2024 | eigene Berechnung
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Quelle: ©Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg und CIMA Beratung + Management GmbH / BBE Handelsberatung GmbH, Miinchen, 2024

Alle Angaben wurden mit gréRter Sorgfalt erarbeitet und zusammengestellt. Fiir die Richtigkeit und Vollstindigkeit des Inhalts sowie fiir zwischenzeitliche Anderungen iibernimmt die IHK keine
Gewahr.

Alle Rechte vorbehalten. Die aufgefiihrten Daten sind urheberrechtlich geschiitzt, eine urheberrechtlich relevante Nutzung, wie z.B. Nachdruck, Vervielfaltigung, Verbreitung und 6ffentliche
Zugdnglichmachung — auch in Ausziigen — ist nicht gestattet und setzt einen eigenstiandigen Erwerb der Nutzungsrechte bei der MB Research GmbH, Niirnberg, voraus.
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Sie benétigen weitere Daten?
Weitere Informationen finden Sie auf unserer Internetseite unter:
ihk-sh.de/zentralitaetskennziffern oder durch das Scannen des folgenden QR
Codes.

Sie bendtigen weitere Daten?

In der Beratung kénnen wir Sie einzelfallbezogen
mit weiteren Daten unterstitzen!

IHK Schleswig-Holstein
Federfuhrende Bearbeitung: Dr. Liane Faltermeier

Ansprechpartner:

IHK Flensburg: Jonathan Seiffert, Telefon: (0461) 806-466, jonathan.seiffert@flensburg.ink.de
IHK zu Kiel: Dr. Liane Faltermeier, Telefon: (0431) 5194-298, liane.faltermeier@kiel.ihk.de
IHK zu Libeck: Inga Weitemeyer, Telefon: (0451) 6006-163, inga.weitemeyer@Iuebeck.ihk.de
www.ihk-schleswig-holstein.de
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Quelle: ©Michael Bauer Research GmbH, Nurnberg und CIMA Beratung + Management GmbH / BBE
Handelsberatung GmbH, Minchen, 2024

Alle Angaben wurden mit groRter Sorgfalt erarbeitet und zusammengestellt. Flr die Richtigkeit und Vollstandig-
keit des Inhalts sowie fiir zwischenzeitliche Anderungen iibernimmt die IHK keine Gewéhr.

Alle Rechte vorbehalten. Die aufgefiihrten Daten sind urheberrechtlich geschiitzt, eine urheberrechtlich rele-
vante Nutzung, wie z.B. Nachdruck, Vervielféltigung, Verbreitung und 6ffentliche Zuganglichmachung — auch
in Ausziigen — ist nicht gestattet und setzt einen eigenstandigen Erwerb der Nutzungsrechte bei der MB Rese-
arch GmbH, Niirnberg, voraus.
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